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Beställning och svar (BOS) Cosmic 

Omfattning och ansvar 

Gäller för hela Region Norrbotten och samtliga i patientnära arbete. Ansvarig för 
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Behörigheter och arbetssätt i Cosmic 

Alla verksamheter behöver se över sitt arbetssätt och anpassa detta till hur behörig-

heter är i Cosmic, exempelvis medicinska sekreterare kan inte skicka en beställning. 

Respektive verksamhet behöver anpassa sitt arbetssätt och utforma lokala rutiner för 

vem som ska utföra beställningar och hur dessa ska skickas. Rekommendationen är 

att medarbetare som jobbar i patientnära arbetet utför dessa beställningar för att de 

ska vara rätt uppgifter i beställningen och för att dessa ska kunna skickas när beställ-

ningen är komplett. 

Vy Beställning 

Multidisciplinär beställning i vyn Beställning 

I vyn Beställning finns möjlighet att skapa en gemensam beställning från olika kate-

gorier: 

•Favoriter 

•Paket 

• Aktiviteter 

• Kliniska parametrar 

• Immunologi 

• Kemi 

• Lokala analyser 

• Mikrobiologi 

• Radiologi/Fysiologi 

Kategorierna baseras på egna regionens utbud och konfigurering. 

Urvalet presenteras under varje kategori. 

Respektive kategori färdigställs separat. Obligatoriska fält visas med en orange 

punkt. 

Beställningen delas upp per kategori som enskilda BOS beställningar och klarmarke-

ras separat. 

Beställning av Patologi/Cytologi kan inte ske via gemensam beställning. Dessa be-

ställningar måste göras via vyn Beställning provbunden, flik Patologi/Cytologi. 

Även Transfusionsmedicin/Blodcentralen kommer att finnas under Beställning prov-

bunden. 

I bilden nedan visas ett skärmklipp av vyn Beställning med de olika kategorierna. 
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Favoriter av aktiviteter, kliniska parametrar, analyser eller undersökningar läggs till 

under vyn beställning i kategorin Favoriter, detta skapas genom att högerklicka på 

en önskad aktivitet eller liknande och välj ”Lägg till som favorit”. En favorit tas bort 

genom att högerklicka på en önskad aktivitet o.s.v. som redan är tillagt som favorit 

och välj ”Ta bort från favoriter”. Favoriter kan visas automatiskt genom att välja 

”Öppna favoriter vid start” längst ner i panelen. 

Aktiviteter 

Aktiviteter som inte finns sökbara kan skapas med fritext i vyn Beställning under 

Aktiviteter. Skriv in önskad aktivitet och klicka på plustecknet. Fyll i resterande in-

formation i fönstret till höger. 

 

Beställd aktivitet återfinns i Att göra patient. 
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Aktiviteter (patientnära undersökningar) och kliniska parametrar 

som ska utföras i vyn Att göra – Patient 

Aktiviteter (patientnära undersökningar) och Kliniska parametrar finns att beställa i 

fönstret Beställning men tillhör inte BOS-området. Aktiviteter och kliniska paramet-

rar som beställs blir en checklista till vården att utföra i Att göra-Patient. En del kli-

niska parametrar är arketyper och kan återanvändas i tex journal eller radiologibe-

ställning.  

Kliniska parametrar, aktiviteter (patientnära undersökningar) som 

ska utföras av annan enhet 

Aktiviteter (patientnära undersökningar) och Kliniska parametrar presenteras i Att 

göra-Patient och är tänkta att utföras på beställande enhet. Om tex en vikt beställs 

som ska tas på annan utförande enhet så kommer inte beställaren bli uppmärksam-

mad om när vikten är tagen. Utförande enhet behöver välja menyvalet ”Alla” i Att 

göra-Patient för att se aktuella beställningar som är upplagda på aktuell enhet.  

Öppenvård 

Beställning av kliniska parametrar som utförs på annan enhet görs via Lokal 

analys, kategori Kliniska parametrar. Se lathund för beskrivning av arbets-

gång.  

 

Slutenvård 

För slutenvården finns beskrivning i dokumentet Vårdövergångar Cosmic att vid 

förflyttning från en enhet till en annan behöver mottagande enhet ta ställning till de 

aktiviteter som är planerade men inte utförda, enheten som ska förflytta en patient 

ser över planerade aktiviteter och tar ställning till vad som fortfarande är aktuellt 

som sedan mottagande enhet ansvarar för att lägga upp nya aktiviteter rörande aktu-

ellt vårdtillfälle. Vid förflyttning till annan klinik rekommenderas att göra journalan-

teckning om planerad provtagning eller patientnära undersökningar för att det ska bli 

rätt beställande enhet vid uppläggning av beställning 

Sparade beställningar kemi och mikrobiologi 

När kemi och mikrobiologi analyser lagts upp och sparats kan dessa sedan nås via 

vyerna Att göra-Patient, provtagningsunderlag och beställningsstatus. 

Vyn Beställningsstatus 

Förändra ej skickad beställning 

Upplagd och ej skickad beställning kan kompletteras med fler analyser. För radiolo-

gibeställning kan den kompletteras så länge den inte är signerad. 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/expertgrupperforcosmic/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=ARBGRP1133-1459076887-185
https://samarbeta.nll.se/producentplats/expertgrupperforcosmic/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=ARBGRP1133-1459076887-185
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Förändra en beställning med tex fler analyser/undersökningar kan man göra genom 

att gå till aktuell beställning i vyn Beställningsstatus. Markera aktuell beställning 

och högerklicka, välj Gå till Beställning. Aktuell beställning öppnas, gör önskad för-

ändring i beställningen och spara. Fyll i eventuell medicinsk information. 

Byta svarsmottagare/svarsmottagande enhet 

I vyn beställningsstatus går det att redigera en sparad beställning exempelvis byte av 

svarsmottagare, svarsmottagande enhet, betalande enhet innan beställningen är 

skickad. 

Om en svarsmottagare slutar kan man byta svarsmottagare på alla upplagda beställ-

ningar oavsett status, undantag är radiologibeställning som är sänd där går det inte 

att ändra svarsmottagare/enhet pga. externt system. 

Om en svarsmottagare slutar på kliniken kan man byta svarsmottagare på upplagda 

beställningar, detta görs i vyn beställningsstatus. Redan vidimerade svar förblir vidi-

merade även om svarsmottagare ändras. 

Ändring av svarsmottagare i Cosmic påverkar inte beställningen i LIS (labdatasyste-

met), behov av att ta fram lokala rutiner på respektive verksamhet för att utarbeta ru-

tiner för att byta svarsmottagare eller svarsmottagande enhet. 

Urval för svarsmottagare och svarsmottagande enhet baseras vanligen den kliniken 

användaren tillhör, om ändring ska utföras till annan klinik måste det genomföras av 

kliniken som ska vara svarsmottagare. 

I vyn beställningsstatus går det att ändra svarsmottagare, högerklicka på aktuell rad 

för beställning/svar.  

I vyn Beställningsstatus kan man även ändra svarsmottagare på flera patienter samti-

digt (även olika typer), genom att markera flera rader. Markera de beställningar där 

svarsmottagare ska bytas, högerklicka och välj byt svarsmottagare. Välj ny svars-

mottagare utifrån sitt urval vanligen egna kliniken, klicka sedan på spara. 
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Radiologi i Cosmic och röntgens system 

Angående bokade tider och avbokningar av radiologibeställning hänvisas till doku-

mentet Remittentinformation om BoS Cosmic BFM, läs under stycket Remissmed-

delanden mellan Cosmic och röntgens system och underrubrik Status 5 (bokat).   

Vyn Provtagningsunderlag 

Dela upp beställning 

I vyn Provtagningsunderlag finns möjlighet att dela upp en beställning till en ny be-

ställning om alla analyser inte kan utföras vid ett provtagningstillfälle (till exempel 

då patient inte kan lämna urinprov). 

Den analys som inte kan utföras vid provtagningstillfället kan markeras och flyttas 

till Ny beställning och hanteras senare. 

Man kan inte dela på analyser som ingår i en profil. 

Markera aktuell beställning, denna blir aktiv. Klicka på Dela upp beställning och 

fönstret Dela upp beställning öppnas. Dubbelklicka på det prov som ska flyttas ifrån 

beställningen. Spara ändringen - nu har det blivit två beställningar. Skriv ut nya eti-

ketter. 

 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/div-ls-bas-radlan/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=lsradlan-4-2186
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Bild visar en beställning som delats upp. 

Förändra ej skickad beställning 

Så länge en beställning ej är skickad kan man kompletta beställningen med fler ana-

lyser. 

I vyn Provtagningsunderlag kan provtagningsenhet/provtagare justera i upplagda be-

ställningar som ännu inte är skickade. Markera aktuellt provtagningsunderlag och 

högerklicka, välj Gå till Beställning. Aktuell beställning öppnas, gör önskad föränd-

ring i beställningen och spara. 

Provtagare 

Användaruppgifter för provtagare som utför provtagningen sparas inte i Cosmic. 

 

I Beställningsunderlaget anges uppgifter om svarsmottagare, svarsmottande enhet 

och betalande enhet. 

 

Provtagare finns endast att ange i ett fält för patalogiremisser. 

   

Vyn Inkorg svar 

Bevaka Inkorg svar, svarsmottagare (ingen) 

Svar som saknar elektronisk beställning från Cosmic BOS (svarsmottagare) hamnar 

i Inkorg svar med svarsmottagare (Ingen). Alla kliniker måste utse en eller flera per-

soner som bevakar inkommande svar genom att filtrera svarsmottagare ingen. Lo-

kala rutiner för bevakning och eventuellt byta svarsmottagare får tas fram i varje 

verksamhet. Pappersremisser till radiologin från privata vårdgivare som inte använ-

der Cosmic skrivs in i radiologins separata program RIS och kommer därmed inte att 

ses i någon vy i Cosmic, detta ses endast via uthopp till UniView. 

Svar som saknar elektronisk beställning från Cosmic BOS (svarsmottagare) hamnar 

i Inkorg svar med svarsmottagare (Ingen). Default datumintervall 90 dagar bakåt i 

tiden. 

Till exempel 

 Pappersremisser. 

 Manuella rutiner vid avbrott. 

Öppna Inkorg svar. I fältet Svarsmottagande enhet välj alla i urval samt Svarsmotta-

gare välj ingen och klicka på uppdatera, lista över svar som saknar svarsmottagare 

visas (se bild nedan). 
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Om sökning ska utföras utanför sin klinik måste den enheten läggas till i urvalslistan 

för svarsmottagande enheter genom att välja lägg till fler alternativ, observera att 

detta inte sparas i urvalslistan när användare loggat ut utan måste läggas till vid varje 

söktillfälle. 

Högerklicka på aktuell beställning och välj Byt svarsmottagare.  

Fönster Byt svarsmottagare öppnas, välj en svarsmottagare och klicka på OK.  

Svarsmottagare kan inte bytas utanför det urval som finns i inkorg svar vanligen sin 

egna klinik, om behov finns att annan klinik ska stå som svarsmottagare måste den 

nya svarsmottagaren från sitt inkorg svar söka upp svaret från tidigare vald svars-

mottagare. Höger klicka på valt svar och välj byt svarsmottagare, nu kan ny svars-

mottagande enhet och svarsmottagare väljas utifrån sitt urval och klicka på Ok. 

 

Exempelbild ovan vid byte av svarsmottagare från kirurgienhet till internmedicin. 

 

Hantering vid Provförväxling av kemi och mikrobiologisvar  

Laboratoriet skickar ett nytt svar som skriver över det gamla 

Det nya svaret kommer innehålla texten "Felbeställd". 

Enheten vidimerar det senaste svaret, och därmed försvinner allt från Inkorg svar. 

Det ursprungliga svaret döljs men finns i historiken (Svar provbunden) och kräver 

inte vidimering, endast det senaste svaret "Felbeställd" visas. 
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1177 visar alltid det senaste svaret. Varje gång provsvar öppnas i 1177 skickas ett 

nytt anrop till Cosmic och det senaste svaret visas. Det felaktiga svaret i historik vi-

sas ej för patienten. 

Ta nytt prov på rätt patient med rätt provtagningsunderlag och sänd till lab. 

Gör medusaärende med rubrik - Önskemål om åtgärd av lab att ska skriva över fel-

aktigt provsvar vid provförväxling 

Bifoga information om Pat-id, RID-nummer, provtagningsdatum och tid i ärendet. 

Huvudkategori - Cosmic Journalsystem - Arbetssätt, rutiner och behov. 

Undergrupp - Beställning och svar, remisser, vårdövergångar mm - Vårdadmin 

Undantag  

Om prover inkommit till intern enhet inom Cosmic men svaret skulle till en Extern/pri-

vat vårdgivare kan Cambio scripta bort svaret – då tas svaret bort helt i Cosmic.  

 

Gör medusaärende med rubrik - Önskemål om åtgärd av Cambio för borttag av 

provsvar som inkommit till intern enhet inom Cosmic men svaret skulle till Extern 

vårdgivare  

Bifoga information om Pat-id, RID-nummer, provtagningsdatum och tid i ärendet. 

Huvudkategori - Cosmic Journalsystem - Arbetssätt, rutiner och behov. 

Undergrupp - Beställning och svar, remisser, vårdövergångar mm – Vårdadmin 

Cambio debiterar Regionen för detta arbete då det räknas som ett handhavandefel. 

 

Vyn Inmatning av lokala analyser 

Om en enhet utför lokala analyser och ej har instrumentet uppkopplat till Cosmic 

BOS får svar skrivas in manuellt. Ett inskrivet värde kan aldrig makuleras utan 

måste ersättas av ett nytt värde. 

Svarsmottagare vid lokala analyser 

Vid beställning och uppläggning av lokala analyser blir de förvalt inloggad använ-

dare som beställare, den som anges som beställare är den som sedan ska vidimera 

svaret för en lokala analys. Rekommenderas att vid beställningen och inmatning av 

analysen att ändra beställare till ansvarig läkare (PAL). 
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Om analys är upplagd på en medarbetare som inte ska eller kan vidimera svaret kan 

detta ändras via vyn beställningsstatus och leta redan på analysen och välj byt svars-

mottagare, välj sedan ny svarsmottagare och observera att det endast kan ändras 

inom sin egna klinik.  

Ändra provtagningstid eller makulera sparad lokala analys utan 

registrerat svar 

Om provtagningstid är registrerat fel kan detta ändras via provtagningsunderlag och 

högerklicka samt välj redigera, ändra datum eller tid och klicka på klar. För att se 

uppdateringen i provtagningsunderlaget tryck på tangenten F5. Detta går även att ut-

föra via vyn beställningsstatus, högerklicka på vald provtagning och välj redigera 

och ändra felaktig datum eller tid samt klicka på klar. Även i denna vy måste man 

trycka på F5 för att uppdatera vyn. 

En sparad beställning (status 1) utan angivet svar som är felregistrerad kan makule-

ras via vyn beställningsstatus, höger klicka och välj makulera och svara ja. Beställ-

ningen får då status -1.  

Korrigering av felaktigt inmatat svarsvärde av lokal analys 

Om felaktigt svar skrivits in i lokala analyser kan detta ändras (rättas till) om man 

går till vyn Inmatning av lokala analyser. 

Sök i valt utbud för att hitta samma lokala analys, välj samma beställare, samma 

provtagningsdatum och exakt samma provtagningstid som det felaktiga svaret har. 

Anges något av ovanstående fel kommer inte det felaktiga skrivas över utan ett nytt 

svar skapas.  

Skriv in det nya (rätta värdet) under Resultat för analysen, analyskommentar görs 

genom att högerklicka i kolumnen P och ange Felaktigt värde på rätt patient alterna-

tivt Korrigering av fel inmatat värde och signera.  
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Det rätta svaret syns nu i vyn Svar provbunden och det felaktiga hamnar i historiken. 

Beställaren får en ny vidimeringspost. 

Inmatning värde på felaktig patient är samma tillvägagångssätt enligt ovan med 

skillnaden att i Resultat anges Fel, analyskommentar görs genom att högerklicka i 

kolumnen P och ange Registrering på fel patient. 

Observera att ett manuellt inmatat svar inte kan makuleras! 

Markera patologiska värden lokala analyser 

Om en enhet utför lokala analyser och ej har instrumentet uppkopplat ska svar skri-

vas in manuellt och markeras som patologiskt vid patologiskt värde. 

Vid inmatning av lokala analyser kan användaren få stöd att se referensintervallet för 

analysen, om det är upplagt i systemet. Är ett värde patologiskt måste detta markeras 

manuellt av den som matar in svaret. 

Skriv in värdet och dubbelklicka i kolumnen P. Nu blir värdet rödmarkerat och en * 

finns i kolumn P (se bild nedan). Vid behov att skriva en kommentar, högerklicka i 

kolumnen P. 

 

Vidimera i svar provbunden 

I vyn Svar provbunden har knappen vidimera aktiverats för lokala analyser och ke-

misvar, därmed kan flera analyser markeras och vidimeras samtidigt. Viktigt att an-

vändaren inte missar läsa viktiga analyskommentarer. 

För mikrobiologisvar är endast det senaste svaret i en grupp som behöver vidimeras 

för att posten ska försvinna från listan över ovidimerade svar. Vid vidimering i samt-

liga svarsvyer (Svar provbunden, Inkorg svar samt Osignerat och Ovidimerat) 

får ett historiskt svar statusen ’Ovidimerbar historik’ när det senaste svaret har vidi-

merats. Syftet med förändringen är att man lätt ska hitta det senaste ovidimerade sva-

ret för att kunna bedöma det och inte riskera att agera på inaktuell information.  

Vyn Osignerat/ovidimerat 

Bevaka osignerat och ovidimerat 

I vyn Osignerat och Ovidimerat visas information från flera moduler men i detta do-

kument beskrivs endast beställning och svar. 

Beställning och Svarsposter hanteras i flikarna Osignerade och Ovidimerade. 
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Osignerade: Patientbundna beställningar som inte är signerade. I vyn kan man välja 

att signera eller signera och skicka. Efter signering försvinner posten från listan, ra-

diologibeställningar som inte skickas hamnar i vyn Signerade radiologibeställ-

ningar.  

Ovidimerade: Svar på BOS-beställningar presenteras under denna flik. Efter vidime-

ring försvinner posten från listan.  

Via knappen Beställningsinformation i nedre delen av resultatvyn kan man genom 

att markera rad komma till ursprunglig beställning. 

Via knappen svarslista kan man genom att markera rad komma till svaret i vyn svar 

provbunden eller vyn radiologisvar. 

Även i vyn svar provbunden kan svar vidimeras genom att markera svar och klicka 

på Vidimera, därmed försvinner ikonen ej vidimerat  . I samma vy kan svar mark-

eras och genom att klicka på Beställning/Svar info i nedre delen kan ursprunglig be-

ställning ses.  

Vyer där BOS-data presenteras 

Vyer och översikter där BOS presenteras 

Beställning och Svarsdata presenteras i flera olika vyer och översikter i Cosmic, 

dessa presenteras i tabellen nedan. 

Menyval Förklaring 

Beställning Gemensamt beställningsfönster för beställning till kemi, mikrobio-

logi, radiologi (ex röntgen, klinisk fysiologi, mammografi och neuro-

fysiologi), lokala analyser. 

Här görs även beställning av aktiviteter, kliniska parametrar, paket. 

Beställning provbunden Beställningsfönster för Patologi/cytologi, Uthopp till Blodcentralen 

(Interinfo). 

Provtagningsunderlag Arbetslista för provtagare. 

Ej skickade radiologibeställ-

ningar 

Fönster som visar sparade, ej signerade och ej skickade radiologibe-

ställningar 

Menyval Förklaring 

Signerade  Fönster som visar Signerade men ej skickade radiologibeställningar. 
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radiologibeställningar 

Beställningsstatus Fönster som visar status på alla beställningar oavsett disciplin.  

Knappen ”Beskrivning” visar förklarade text för olika status 

Inmatning lokala analyser Fönster där svar skrivs in på lokal analys som utförs på egen enhet 

(PNA – Patientnära analyser). 

Inkorg svar Fönster där ovidimerade svar presenteras. Här kan enheten bevaka 

nyinkomna svar.  

När svar vidimeras ”försvinner” svaret från listan. 

 

 

Svar provbunden Patientens svarslista för provbunda svar. Här presenteras ovidimerade 

och vidimerade svar. Härifrån kan även enskilda svar vidimeras.  

Svaren presenteras i flikar för klinisk kemi, mikro, patologi/cytologi, 

immunologi och lokala analyser. 

 

Radiologisvar Patientens svarslista för patientbunda svar, (ex röntgen, klinisk fysio-

logi, mammografi och neurofysiologi). 

Resistensöversikten Visar patientens alla mikrobiologiska odlingsfynd som har en re-

sistensbestämning. 

Osignerat och Ovidimerat Fönster där man Signerar och Vidimera olika typer. Vårdpersonalens 

egna poster inom BOS och andra moduler. Fönster där man Signerar 

och Vidimera olika typer.  

Vårdpersonalens egna poster inom BOS och andra moduler. 
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Menyval Förklaring 

Enhetsöversikten I denna vy visas en strukturerad och övergripande bild över enhetens 

patienter. 

I kolumnerna ”Lab” och ”Rad” visas statusar på beställningar och in-

formation om svar inkommit.  

Via högerklicka kan man komma till ny beställning och svarslistor. 

Patientöversikten I denna översikt ser man olika ”fönster” som tex Beställningar och 

Svar. Via högerklicka kan man komma till olika vyer i BOS. 

Min översikt I denna översikt ser man olika ”fönster” för BoS presenteras Osigne-

rat och Ovidimerat. I Osignerat presenteras för BoS Osignerade radi-

ologibeställningar. I Ovidimerat presenteras alla typer av svar som 

ska vidimeras. Via högerklicka/dubbelklick kan man komma till 

Osignerat och Ovidimerat. 

Analysytan Vy för att visa Provsvar i kombination med andra parametrar i en gra-

fisk presentation. 

 

Journaltabell För BoS finns möjlighet att hämta in provsvar från Lokala analyser 

eller registrera in nya svar för Lokala analyser. 

Journal - Journalreferens I Journalvyn – Journalreferenser finns mappar för BoS referenser. 

Här finns möjlighet att se vem som skickade BoS beställning via An-

teckningsinformation - Historik. Via referensen kan man komma till 

Beställning/Svarslista. 

Blodcentral 

Under vyn Beställning Provbunden finns uthopp till Blodcentralen, välj blodcen-

tralen som er enhet tillhör.  

Remiss till Blodcentralen är fortsättningsvis på papper och finns under rubriken re-

misser Remisser och blanketter - Vårdgivarwebb. 

Lab beställning 

Beställningar är uppdelade i huvudgrupper med klinisk kemi7immunologi, lokala 

analyser och mikrobiologi. 

https://vardgivarwebben.norrbotten.se/sv/vardriktlinjer/laboratoriemedicin/remisser-och-blanketter/#accrdn-5236-Body
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Beställningar av analyser i Cosmic kan i en del fall skilja sig med tidigare analys-

namn, genom att högerklicka på analys och välja Provtagningsanvisning får använ-

daren mer information om analysen för att säkerställa att det är rätt analys som ska 

utföras.  

 

Det är provtagaren som måste skicka prov i Cosmic, om prov inte är skickat så kan 

inte lab analysera och svara på analyserna. Detta måste säkerställas med lokala ruti-

ner på verksamheter där det är en person som registrerar en beställning och annan 

person som utför provtagningen. 

Viktigt att lägga in sin egna enhet som beställande enhet för att lab ska kunna spåra 

var provtagningen är utfört, om provtagande enhet är en annan enhet än beställande 

enhet så kommer detta inte att framgå i beställningen. Svarsmottagare är patientan-

svarig läkare, svarsmottagande enhet och betalande enhet är den medicinskt ansva-

riga enheten. 

Kemi 

Analyser kan läggas upp som separata analyser antigen genom fritextsökning, dub-

belklicka, högerklicka och ”Lägg till i beställning” eller sökning i lista och klicka se-

dan på plussymbolen, kan även läggas upp som analyspaket eller favoriter från vyn 

Beställning.  

Favoriter av aktiviteter eller paket läggs till under kategorin Favoriter, detta skapas 

genom att högerklicka på en aktivitet eller ett paket och välj ”Lägg till som favorit”. 

En favorit tas bort genom att högerklicka på en aktivitet eller ett paket som redan är 

tillagt som favorit och välj ”Ta bort från favoriter”. Favoriter kan visas automatiskt 

genom att välja ”Öppna favoriter vid start” längst ner i panelen. 

Paket expanderas genom att klicka på pilen efter paketnamnet. 
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Obligatoriska fält visas med en orange punkt.  

Välj beställande vårdkontakt, välj från urval eller välj Alla. 

Beställande enhet är inloggade användarens enhet, valbart att ändra inom sin klinik 

alternativt sök enhet under lägg till fler. 

Ange prioritet om det är rutin eller akut  

Status spara för att lägga upp prov inför framtiden, spara och skriv ut för att för att 

utföra provtagning och Skicka för att sända till lab.  

Ange datum och tid för planerad provtagning. 

Fyll i vid behov beställarens kommentar och provtagarens kommentar. 

Fyll i beställare, den som utför beställningen och förvalt är inloggade användaren. 

Ange svarsmottagare som är patient ansvarig läkare (PAL). 

Klicka i notis vid svar för att patient ansvarig läkare (PAL) ska få ett meddelande när 

svaret finns. 

Svarsmottagande enhet och betalande enhet är medicinskt ansvarig enhet enligt 

nedanstående bild, detta måste ändras om det är en enhet som utför provtagningen 

och en annan enhet ska vara svarsmottagare och betalande enhet. Observera att det 

måste vara en vårdande enhet tex en vårdenhet avd 53 kirurgisk akutvård eller mot-

tagning, inte en klinik. 
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Grupper är en samling av analyser/undersökningar som underlättar att välja rätt 

analyser/undersökningar. 

Profil gäller endast kategori Kemi vilket är en samling av analyser. Innehållet i pro-

filer kan inte ändras av användare, blodstatus är ett exempel på en profil. Pilen fram-

för profilen expanderar och visar profilens innehåll, hela profilen läggs till vid be-

ställningen och kan inte delas eller ta bort analyser. 

Mikrobiologi 

Samma tillvägagångssätt som Kemi beställning ovan, fyll i obligatoriska fält som är 

markerade med en orange punkt.  

 

Exempel mikrobiologi beställning. 

 

Under medicinsk information och anamnes ska aktuell symtom beskrivas, misstänkt 

diagnos, relevanta grundsjukdomar, immunosuppression samt utlandsvistelse och var 

i sådana fall. Vid serologiprov ska även insjukningsdatum anges. 

Beställning till mikrobiologen är arbetssättet att provtagaren fyller i planerade antibi-

otika eller pågående antibiotika som patenten ordinerats i anamnes texten, alternativt 

om det är valbart att välja pågående antibiotika direkt vid beställningen.  
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Patologimallar 

Under Beställning Provbunden finns Patologi/Cytologi, laboratoriemedicin har be-

ställt mallar för region Norrbotten.  

Viktigt att lägga in sin egna enhet som beställande enhet för att lab ska kunna spåra 

var provet är tagit. Svarsmottaggare är patient ansvarig läkare, svarsmottagande en-

het och betalande enhet är den medicinskt ansvariga enhet. 

Vid beställningar till Patologen är det viktigt att välja rätt mall för beställ-

ning. Histopatologi, Cytologi Allmän samt Cytologi Cervix ligger synliga, men det 

finns en vallista med samtliga mallar som finns tillgängliga.  

 

Dessa mallar är utformade för att Patologen ska få all den information de behöver för 

olika typer av prover.  

Det finns olika fält med vallistor och radioknappar att välja, och i vissa mallar kan 

man även välja flera. Fyll i så många fält som möjligt, men framför allt de obligato-

riska fält som är stjärnmarkerade.  

Övrigt ni vill meddela, kan skrivas in i anamnesen.  
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Exempel på Patologi beställning. 
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Vid utskrift av etiketter viktigt att välja alternativet "Numrerade" (förvalt). Om eti-

ketterna behöver skrivas ut som "Onumrerade" kan dessa nummer skrivas på behål-

larna manuellt. 

 

Radiologi/fysiologi beställning 

 

Innan beställning av ny radiologiundersökning utförs ska beställaren genom uthopp 

på patientnivå och via röntgens bildvisningssystem i menyval PACS UniView eller 

PACS utföras, detta för att säkerställa att det inte blir dubblett om beställning redan 

finns skickad från annan verksamhet exempelvis extern vårdgivare som inte använ-

der Cosmic.  
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Undersökningar för radiologi/fysiologi kan läggas upp som separata beställningar 

antigen genom fritextsökning, dubbelklicka, högerklicka och ”Lägg till i beställning” 

eller sökning i lista och klicka sedan på plussymbolen, kan även läggas upp som fa-

voriter från vyn Beställning.  

Favoriter läggs till under kategorin Favoriter, detta skapas genom att högerklicka 

på en undersökning och välj ”Lägg till som favorit”. En favorit tas bort genom att 

högerklicka på en undersökning som redan är tillagt som favorit och välj ”Ta bort 

från favoriter”. Favoriter kan visas automatiskt genom att välja ”Öppna favoriter vid 

start” längst ner i panelen. 

När vald undersökning hittats välj rätt utförande enhet till exempel vilket sjukhus 

som ska utföra undersökningen exempelvis Bild- och funktionsmedicin Sunderbyn 

dubbelklicka eller klicka på plus symbolen. Välj prioritet rutin eller akut. Fyll i obli-

gatoriska fält visas som visas med en orange punkt bland annat Frågeställning är ob-

ligatoriskt 

 



 Sida 23 (26) 

 

 GODKÄNT DATUM DOKUMENT-ID VERSION 

[2025-06-23] [ARBGRP1133-1459076887-29] [27.0] 

   

   

Under Medicinsk information kan eventuell funktionsnedsättning anges som rullstol, 

sängbunden, svårt att gå/stå, svårt att ligga still, okänd. 

En del undersökningar har även valmöjligheten att undersökning önskas utförd på 

med valalternativen IVA, Postop, HIA. 

En del undersökningar har valmöjligheten att undersökning önskas utförd på hälso-

central med valalternativen Arjeplog, Arvidsjaur, Haparanda, Jokkmokk, Pajala, 

Överkalix, Övertorneå. 

Vid beställning av MR undersökning finns tvingande medicinsk information som 

måste fyllas i innan beställningen kan signeras och skickas. 

Kroppsvikt, kroppslängd och kreatinin ska anges vid beställning i en del undersök-

ningar, finns mätvärden i Cosmic visas dessa och ska väljas annars föras värdet in 

manuellt.  

Vid undersökning med kontrast uppges om kreatinin beställt, finns ett analys värde 

kan detta väljas vid beställningen. Vid SVF undersökning ska alltid kreatinin bestäl-

las. 

Bildvisning av radiologisvar  

Vyerna PACS och PACS UniView finns under menyfliken Uthopp. Uthopp till dessa 

vyer sker på patientnivå.  

Uthopp till PACS görs även via vyn radiologisvar genom att klicka på länkarna i ut-

låtandevyn. Bildvisning sker då på undersökningsnivå.  

Notera: Länkar är aktiva i vyn Radiologisvar oavsett om det finns bilder kopplat till 

undersökningarna eller ej. Uthopp är alltså möjligt göra via bildlänk även på under-

sökningar som avbeställts/avbokats. 

Prover som analyseras utanför regionen (externa lab) 

I dag finns ingen teknisk lösning i Cosmic för hantering av prover som 

skickas till externa laboratorium, nedan beskrivs temporär lösning av arbets-

sätt som gäller tills det finns en teknisk lösning i Cosmic. 

För externa prover används mottagande laboratoriets pappersremiss, regi-

strering av analysen rekommenderas att utföras i Cosmic den dagen provet 

utförs enligt bild nedan. Sedan måste remiss-id sparas från pappersremissen, 

detta går att utföra på två sätt; 

 I patientens pappershandlingar för att det ska vara spårbart. 

 Alternativt skriv remiss-id i beställarens kommentar. 

Det är viktigt att respektive verksamhet utformar lokala rutiner för vilket ar-

betssätt som ska gälla för sin verksamhet. 
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Rekommenderat arbetssätt är registrering i Cosmic samma dag och utförs i vyn be-

ställning och vidare till lokal analys och analysen Inskannat labsvar, i beställarens 

kommentar anges = analys och vilket lab som avses och välj status spara och klicka 

sen på klar.  

Observera inskannat labsvar värde ska inte användas vid provtagningstillfället utan 

endast vid svarsinmatning, om text finns i detta fält blir beställningen förbrukad och 

inkommande svar kommer inte att kunna registreras senare. 

 

Beställningen finns nu sparad och har status 1 i vyn beställningsstatus. 

Beställningen går även att se i vyn provtagningsunderlag. 

Vid felregistrering av datum och tid, makulering eller ändra registrerat svarsvärde se 

ovan i detta dokument under rubriken Vyn Inmatning av lokala analyser. 

Om det är utfört flera analyser vid samma tillfälle ska dessa läggas upp separat för 

att kunna urskilja dessa, lägg upp på olika tider för att de inte ska registreras över 

varandra. 

 

Det går även att se i vyn Att göra - Patient att det finns planerade och pågående av 

lokal analys. 

När analyssvaret delges per telefon eller på papper kan svaret registreras i Cosmic. 

Prover som analyseras utanför regionen men tas på HC inom regionen 

Beställningen skrivs på pappersremiss och skickas med/ hem till patienten som tar 

med sig denna för provtagning på HC. HC tar prover som skickas till externt labb för 

analys. Följ rutin ovan för registrering och dokumentering. 
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Rekommenderat arbetssätt för att registrera analyssvar i väntan på 

inskanning 

Öppna vyn beställningsstatus, sök redan på rätt lokal analys som har status 1 

enligt bild ovan. 

Dubbelklicka på analys alternativt högerklicka och välj redigera. 

Klicka på analysen, som värde/svar anges analysen. 

Markera om svaret är patologiskt, är svaret ett siffervärde och inom normalintervall 

eller i övrigt normalt lämna denna ruta utan åtgärd. Vid text svar anges det som pato-

logiskt om det är avvikande eller exempelvis ett odlingssvar som är positivt. 

I väntan på inskanning av regionarkivet kan svar läggas in som en kommen-

tar. 

Vid svarstext dokumenteras svaret i sin helhet eller sammanfattning. 

 

Klicka sedan på klar. 

I vyn beställningsstatus uppdateras status till 7. 

I vyn Att göra – Patient kan även svar dokumenteras, under planerade och pågående 

välj rätt lokal analys. Klicka vidare på visa provtagningsunderlag och välj gå till 

svarsinmatning alternativt klicka direkt på mata in svar. Nytt fönster öppnas, i kollu-

men resultat skrivs analysen in. Höger klicka i P kollumen och välj skriv kommen-

tar, skriv in analyssvar och hänvisa till originalhandling i mediaarkivet enligt bild 

nedan och klicka på signera. Analysen ska nu finnas under avslutade i Att göra – 

Patient. 

 

Spårbarhet för var en analys är utförd och dess originalsvar ska alltid vara 

sökbart, papperssvaret skickas till regionarkivet för inskanning till mediaarki-

vet. 
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Vidimering av provsvar rekommenderas att utföras efter inskanning av pap-

perssvaret i mediaarkivet för att säkerställa att den manuella inmatningen av 

analyssvar är korrekt. 

Registrera analys som är utfört tidigare 

För att spara en beställning med bakåtdaterad utförande gäller följande arbetssätt;  

o Skapa ny beställning. 

o Välj analysen Inskannat labsvar. 

o Välj status utför och signera. 

o Datum och tid, anges datum bakåt i tiden samt provtagningstid. 

o Mata in resultatet av analysen och klicka på klar. 

o Svaret ses i svar provbunden, lokala analyser med tidigare provtagningstid. 

Provsvar externa lab 

I vyn svar provbunden under fliken lokal analys kan man se inskannat labsvar, ställ 

muspekaren på vald analys så visas analyskommentaren eller dubbel klicka på svaret 

och nytt fönster öppnas enskild analys och här kan nu svaret läsas. Till höger kom-

mer beställarens kommentar upp med information om vilken analys och externt lab 

som utfört analysen. 
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